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64   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

PRIEŠMENSTRUACINIO SINDROMO, PSICHOLOGINIŲ 
SIMPTOMŲ IR ELGESIO PAKITIMŲ SĄ SAJOS SU 
MOTERS GYVENIMO BŪDO YPATUMAIS 

Darbo autorės. Julija RUGELYTĖ, Gabija STULGYTĖ, Martyna SVEIKATAITĖ (IV 
kursas).

Darbo vadovė. Prof. dr. Janina TUTKUVIENĖ (VU MF Anatomijos, histologijos ir 
antropologijos katedra).

Tikslas. Išnagrinėti Lietuvos moterų priešmenstruacinio sindromo (PMS) psi-
chologinius simptomus ir elgesio pakitimus, juos palyginti, ir nustatyti jų intensyvumo 
sąsajas su rūkymu, alkoholio ir kavos vartojimu, mitybos reguliarumu, miego rėžimu.

Metodika. 2019 m. naudojant “Google Forms” platformą buvo sudaryta daž-
niausiai pasireiškiančių PMS psichologinių simptomų ir elgesio pakitimų anoniminė 
anketa, kurią užpildė 7372 oralinės kontracepcijos nevartojačios 15-30 metų moterys. 
PMS psichologiniai simptomai (irzlumas, įtampa, nuotaikų svyravimai, išsiblaškymas, 
liūdesys, verksmingumas ir kiti) ir elgesio pakitimai (nenoras bendrauti, savikontrolės 
trūkumas, nerangumas, kompulsyvus elgesys, sumažėjęs darbingumas ir kiti) vertinti 
pagal 5 balų Likert‘o skalę (1-niekada nepasireiškia, 5- visada pasireiškia), kiekvienos 
moters įverčiai buvo sumuojami ir nustatyti psichologinių simptomų bei elgesio paki-
timų pasireiškimo vidurkiai. Šių PMS požymių intensyvumas tarpusavyje palygintas ir 
sietas su gyvenimo būdo ypatybėmis: rūkymu, alkoholio ir kavos vartojimu, mitybos 
reguliarumu ir miego rėžimu. Duomenys buvo apdoroti statistinėmis programomis 
(MS Excel, IBM SPSS Statistics 26). Kolmogorov‘o- Smirnov‘o testas parodė, kad PMS 
simptomai nėra pasiskirstę pagal normalųjį skirstinį (p<0,05), todėl naudojome nepa-
rametrinius kriterijus. Rezultatų skirtumų tarp grupių reikšmingumas nustatytas pagal 
Kruskal-Wallis testą. 

Rezultatai. PMS psichologinių simptomų ir elgesio pakitimų vidurkiai buvo sta-
tistiškai reikšmingai susiję su rūkymu, alkoholio ir kavos vartojimu, maitinimosi regu-
liarumu ir miego rėžimu (p=0,0001). Visų moterų elgesio pakitimų vidurkis (2,8) buvo 
mažesnis nei psichologinių simptomų vidurkis (3,33). Stipriausius psichologinius PMS 
simptomus ir elgesio simptomus atitinkamai patyrė <10 cigarečių per sav. surūkančios 
(3,45 ir 2,94), kasdien alkoholį vartojančios (3,99 ir 3,66), daugiau nei 2 puodelius 
kavos per dieną išgeriančios (3,41 ir 2,87), reguliariai nesimaitinančios (3,4 ir 2,87), 
miegančios iki 6 val. per parą (3,51 ir 3,03) moterys. Silpniausius PMS psichologinius 
simptomus ir elgesio pakitimus patyrė nerūkančios (3,3 ir 2,78), alkoholio nevartojan-
čios (3,27 ir 2,76), kavos negeriančios (3,3 ir 2,79), reguliariai mintančios (3,22 ir 2,7), 
daugiau nei 8 val. per parą miegančios (3,25 ir 2,74). 
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Išvados. 1. PMS metu moterys dažniau patiria stipresnius psichologinius simp-
tomus nei elgesio pakitimus. 2. Gyvenimo būdo ypatybės turi reikšmingą įtaką PMS 
psichologinių simptomų ir elgesio pakitimų pasireiškimui. 3. Moterys, norinčios jausti 
silpnesnius PMS simptomus, turėtų nerūkyti, nevartoti alkoholio ir kavos, reguliariai 
maitintis ir miegoti daugiau nei 8 valandas per parą. 

Raktažodžiai. PMS; moterys; psichologiniai simptomai; elgesys; gyvenimo būdas; 
rūkymas; alkoholis; kava; mityba; miegas.
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